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Raportul de evaluare externă intermediară de progres

Instituția organizatoare de studii universitare de doctorat (IOSUD): Universitatea Babeș-Bolyai 

din Cluj-Napoca 

Școala / Școlile universitare de doctorat: Școala Doctorală de Matematică și Informatică 

Domeniul de studii universitare de doctorat: Informatică 

I. Introducere1

În urma evaluării externe periodice derulate de ARACIS la nivel național în anul 2021, domeniul 

de studii universitare de doctorat Informatică din cadrul IOSUD – Universitatea Babeș-Bolyai 

din Cluj-Napoca a obținut menținerea acreditării. Conform Ghidului ARACIS, după această 

etapă fiecare IOSUD trebuie să prezinte intermediar un raport de progres; documentul transmis 

de UBB Cluj-Napoca sintetizează datele din intervalul 2021-2024 și constituie baza actualei 

evaluări externe intermediare. 

Consiliul ARACIS a desemnat comisia de evaluare intermediară pentru analiza raportului de 

progres al DSUD Informatică de la UBB Cluj-Napoca, în componența următoare: 

1. Prof. univ. dr. Păun Paul Andrei

2. Stud. Florea Mădălin-Gabriel

3. Expert din Direcția Asigurarea Calității, responsabil suport activitate a CPS – Științe

Exacte și Științe ale Naturii – Roxana Florea

La nivelul UBB, domeniul de studii doctorale în Informatică este gestionat de Școala Doctorală 

de Matematică și Informatică (SDMI) din cadrul Facultății de Matematică și Informatică. SDMI 

are drept misiune formarea cercetătorilor capabili să obțină rezultate științifice de impact 

internațional și să participe activ la proiecte interdisciplinare derulate împreună cu parteneri 

academici și industriali.  

Domeniul promovează atât cercetarea fundamentală, cât și pe cea aplicativă, temele curente 

acoperind zone precum data-mining, tehnologii Java pentru sisteme distribuite, servicii web și 

middleware, sisteme multi-agent, paradigme de programare, proiectarea sistemelor software, 

analize avansate de date și aplicații ale inteligenței computaționale în ingineria software. 

II. Aprecieri asupra implementării recomandărilor formulate în cadrul REE

În urma procesului de evaluare externă la nivelul SDMI domeniul Informatică, din cadrul UBB 

Cluj-Napoca, toți indicatorii au fost îndepliniți. Au fost făcute recomandări pentru următorii 

indicatori: 

Indicatorul de performanță A.1.1.1. Recomandări: Se recomandă continuarea bunelor practici, 

1 De fiecare dată când este aplicabil, informațiile vor fi prezentate și în funcție de gen. 
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implementarea legislației, regulamentelor si procedurilor aferente organizării studiilor universitare de 

doctorat în domeniul Informatică. 

Măsuri luate: La nivelul școlii doctorale s-a menținut aplicarea riguroasă a legislației și a procedurilor 

interne, de asemenea continuând și bunele practici instituționale din domeniul Informatică.  

 

Indicatorul de performanță A.1.1.2. Recomandări: Se recomandă continuarea cu bunele practici și 

includerea întotdeauna de criterii obligatorii, proceduri și standarde în Regulamentul SDMI și menținerea 

lor publice. 

Măsuri luate: Regulamentul SDI a continuat să conțină criterii obligatorii, proceduri și standarde, fiind 

afișat publicat la adresa: https://www.cs.ubbcluj.ro/invatamant/programe-

academice/doctorat/regulamentul-scolii-doctorale-de-matematica-si-informatica/  

 

Indicatorul de performanță A.1.3.2. Recomandări: Se recomandă menținerea bunelor practici și 

atragerea mediului socio-economic care să finanțeze cercetările studenților doctoranzi. 

Măsuri luate: Au fost păstrate parteneriatele cu mediul socio-economic, iar bursele de cercetare 

finanțate extern sprijină direct proiectele doctoranzilor. 

 

Indicatorul de performanță A.1.3.3. Recomandări: Se recomandă întărirea în continuare a susținerii 

doctoranzilor în vederea participării la evenimente de cercetare. 

Măsuri luate: Peste 22% din granturile doctorale (din perioada 2021-2024) au fost direcționate către 

mobilități – conferințe, școli de vară, stagii externe, mobilități de cercetare – depășind pragul de 10%. 

 

Indicatorul de performanță A.3.1.1. Recomandări: Se recomandă menținerea echilibrului de repartiție a 

studenților doctoranzi, fără a se depăși normele legale. 

Măsuri luate: Toți cei 4 conducători de doctorat dețin atestatul de abilitare, iar distribuția doctoranzilor 

pe conducător respectă integral limitele legale. 

 

Indicatorul de performanță A.2.1.1. Recomandări: Continuarea actualizării și extinderii infrastructurii și 

facilităților de cercetare. 

Măsuri luate: Infrastructura de cercetare a fost extinsă, printre altele, prin achiziția de stații de lucru 

performante destinate experimentelor de machine-learning. 

 

Indicatorul de performanță A.3.1.4 Recomandări: Intensificarea distribuirii studenților doctoranzi intr-un 

mod mai uniform per conducător de doctorat în Domeniul de Doctorat Informatică. Având în vedere 

faptul că la nivelul regulamentelor CSUD s-a luat decizia ,,flexibilizării" articolului 40 alineatul 1 din HG 

681/2011 unde se specifică că perioada de grație care se poate acorda pentru fiecare student 

doctorand este de maxim 2 ani. Având în vedere că regulamentele CSUD permit ca această perioadă 

să se poată ridica la 4 ani. Considerând că în urma discuțiilor cu reprezentanții CSUD ai UBB s-a primit 

adresa Nr 14714/9.11.2021 (atașată) în care la pagina 2 a acestei adrese se face precizarea ,,acesta 

[doctorandul] poate cere o perioadă de grație de până la 4 ani pentru finalizarea și susținerea tezei". 

Comisia de domeniu consideră că această problemă este una de nivel central și consideră indicatorul 

îndeplinit, totuși recomandarea fermă este de a se acorda la nivelul Școlii Doctorale de Matematică și 

Informatică perioade de grație de maxim 2 ani. De asemenea se recomandă menținerea sub limită a 

ponderii conducătorilor de doctorat care coordonează concomitent mai mult de 8 studenți doctoranzi, 

dar nu mai mult de 12, de exemplu: Unul dintre conducătorii de doctorat are 15 doctoranzi considerați 

în perioada de grație pentru un total de 18 studenți coordonați concomitent sau un alt îndrumător 

figurează cu 4+8=12 doctoranzi coordonați concomitent, care dacă s-ar considera perioada de 

https://www.cs.ubbcluj.ro/invatamant/programe-academice/doctorat/regulamentul-scolii-doctorale-de-matematica-si-informatica/
https://www.cs.ubbcluj.ro/invatamant/programe-academice/doctorat/regulamentul-scolii-doctorale-de-matematica-si-informatica/
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prelungire pentru primii doi ani din grație ar putea duce la neîndeplinirea indicatorului. 

 

Măsuri luate: Școala doctorală a ținut cont de recomandările făcute, iar la nivelul anului universitar 

2024-2025 niciun conducător de doctorat nu coordonează concomitent mai mult de 8 studenți-

doctoranzi aflați în perioada studiilor universitare de doctorat. 

 

Indicatorul de performanță B.1.1.1. Recomandări: Se recomandă întărirea școlii doctorale și creșterea 

vizibilității acesteia în mediul național în vederea continuării atragerii de candidați relevanți din afara 

instituției. 

Măsuri luate: Vizibilitatea națională a școlii doctorale a crescut, atrăgând un număr mai mare de 

candidați din alte universități. 

 

Indicatorul de performanță B.1.2.1. Recomandări: Intensificarea preocupărilor pentru cercetările inter- și 

transdisciplinare. 

Măsuri luate: Bunele practici au fost menținute cu privire la asigurarea calității în etapa de admitere a 

studenților doctoranzi, implicând probă scrisă și interviu. 

 

Indicatorul de performanță B.1.2.2. Recomandări: Întărirea politicilor de creștere a calității studiilor 

doctorale în vederea limitării în continuare a ratei de abandon. 

Măsuri luate: Politicile de calitate au fost întărite: se realizează evaluarea anuală a doctoranzilor și se 

aplică măsuri corective pentru reducerea abandonului. 

 

Indicatorul de performanță B.2.1.1. Recomandări:  Se recomandă extinderea cursurilor doctorale, 

pentru a acoperi o paleta mai largă de preocupări. 

Măsuri luate: Planul de învățământ este actualizat anual, fiind adăugate cursuri noi oferite de 

conducători recent cooptați. 

 

Indicatorul de performanță B.2.1.2. Recomandări: Se recomandă întărirea în continuare a curriculei 

acoperită de disciplina „Etică și integritate academică”. 

Măsuri luate: Curricula din cadrul disciplinei „Etică și integritate academică” este actualizată anual de 

către conducătorii de doctorat titulari. 

 

Indicatorul de performanță B.2.1.3. Recomandări: Intensificarea preocupărilor pentru identificarea 

nevoilor studenților doctoranzi aflați în stagiu în domeniul de studii universitare de doctorat Informatică. 

Măsuri luate: S-a îmbunătățit comunicarea dintre conducerea SDMI, studenții doctoranzii și 

conducătorii acestora, astfel identificându-se nevoile și preocupările acestora în mod regulat. 

 

Indicatorul de performanță B.2.1.4. Recomandări: Intensificarea continuă a sprijinului instituțional, 

inclusiv din punct de vedere financiar, pentru valorificarea rezultatelor studiilor doctorale, prin implicarea 

studenților doctoranzi și în cercetări interdisciplinare.. 

Măsuri luate: Sprijinul instituțional – inclusiv financiar – pentru implicarea doctoranzilor în cercetări 

interdisciplinare a fost intensificat, având peste 80 de implicări ale studenților în proiecte de cercetare 

naționale și internaționale în perioada 2021-2024. 

 

Indicatorul de performanță B.2.1.5. Recomandări: Întărirea colaborării științifice dintre conducătorii de 

doctorat și cadrele didactice relevante din cadrul domeniului informatică. 

Măsuri luate: Colaborarea științifică dintre conducători și cadre didactice de profil a fost consolidată 
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continuu. 

 

Indicatorul de performanță B.3.1.2. Recomandări: Continuarea activității de cercetare cu doctoranzii în 

stagiu, în vederea finalizării tezelor în bune condiții. 

Măsuri luate: Activitatea de cercetare cu doctoranzii în stagiu a fost susținută permanent, asigurând 

finalizarea tezelor în condiții optime. 

 

Indicatorul de performanță B.3.2.2. Recomandări: Se recomandă includerea a mai multor 

experți/referenți in cadrul comisiilor de finalizare a studiilor; sunt anumiți experți care par sa fie la limita 

superioara a indicatorului: exemplu un evaluator de la UMFTM si doi de la UVT. In condițiile pandemice 

si in urma relaxării restricțiilor (anexa 3 la regulamentul de desfășurare a studiilor de doctorat) având în 

vedere faptul că susținerile se pot desfășura online, se recomandă intensificarea includerii de experți 

internaționali în comisiile de susținere a tezelor de doctorat. 

Măsuri luate: Componența comisiilor de susținere a tezelor a fost diversificată, incluzând mai mulți 

referenți externi și internaționali, iar respectarea indicatorilor este verificată înainte de aprobare. 

 

Indicatorul de performanță C.1.1.1. Recomandări: Continuarea și implementarea riguroasă a practicilor 

de evaluare și monitorizare internă a activităților din cadrul IOSUD-SDMI UBB, implicit domeniului 

evaluat. 

Măsuri luate: Sistemul intern de evaluare și monitorizare a activităților SDMI a fost aplicat constant, cu 

verificări anuale ale performanțelor doctoranzilor și conducătorilor. 

 

Indicatorul de performanță C.1.1.2. Recomandări: Continuarea implementării bunelor practici în 

domeniu. 

Măsuri luate: Bunele practici din domeniul Informatică au fost menținute. 

 

Indicatorul de performanță C.2.2.1. Recomandări: Asigurarea continuării oferirii accesului studenților-

doctoranzi la o platformă cu baze de date academice relevante. 

Măsuri luate: Doctoranzii au acces permanent la principalele baze de date științifice prin programul 

ANELIS. 

 

Indicatorul de performanță C.3.1.1. Recomandări: Se recomandă implementarea de metode / 

instrumente pentru creșterea numărului de stagii de pregătire în străinătate a doctoranzilor și susținerea 

lor în vederea participării acestora la stagii de formare profesională la universități/ institute de cercetare 

din străinătate sau participarea în consorții de școli doctorale. 

Măsuri luate: În continuare studenții doctoranzi au fost susținuți și stimulați să participe la stagii de 

pregătire, școli de vară, stagii de formare profesională (la universități sau institute de cercetare). 

 

Indicatorul de performanță C.3.1.2. Recomandări: Intensificarea sprijinului instituțional, inclusiv din punct 

de vedere financiar, pentru organizarea de doctorate în cotutelă internațională. 

Măsuri luate: Au fost inițiate demersuri pentru organizarea de doctorate în cotutelă internațională prin 

intermediul alianței universitare Eutopia și printr-un acord interuniversitar cu Univ. ZUST din China. 

 

 

III. Concluzii și recomandări 
 

Comisia de evaluare intermediară pentru analiza raportului de progres al SDMI domeniul 
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Informatică din cadrul UBB Cluj-Napoca apreciază schimbările pozitive produse de la ultimul 

raport de evaluare externă și consideră că indicatorii de performanță supuși evaluării de 

progres sunt îndepliniți, iar recomandările supuse evaluării de progres sunt în implementare 

corespunzător. 

 

Nr. 

crt. 

Indicator de 

performanță 
Recomandare 

Implementarea 

recomandărilor 

1 A.1.1.1 

continuarea bunelor 

practici, implementarea 

legislației, regulamentelor 

si procedurilor aferente 

organizării studiilor 

universitare de doctorat în 

domeniul Informatică. 

Implementate 

2 A.1.1.2 

continuarea cu bunele 

practici și includerea 

întotdeauna de criterii 

obligatorii, proceduri și 

standarde în 

Regulamentul SDMI și 

menținerea lor publice. 

Implementate 

3 A.1.3.2 

menținerea bunelor 

practici și atragerea 

mediului socio-economic 

care să finanțeze 

cercetările studenților 

doctoranzi 

Implementate 

4 A.1.3.3 

întărirea în continuare a 

susținerii doctoranzilor în 

vederea participării la 

evenimente de cercetare. 

Implementate 

5 A.2.1.1 

Continuarea actualizării și 

extinderii infrastructurii și 

facilităților de cercetare. 

Implementate 

6 A.3.1.4 

Intensificarea distribuirii 

studenților doctoranzi intr-

un mod mai uniform per 

conducător de doctorat în 

Domeniul de Doctorat 

Informatică 

Implementate 

7 B.1.1.1 

întărirea școlii doctorale și 

creșterea vizibilității 

acesteia în mediul național 

în vederea continuării 

Implementate 
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atragerii de candidați 

relevanți din afara 

instituției. 

8 B.1.2.1 

Intensificarea 

preocupărilor pentru 

cercetările inter- și 

transdisciplinare. 

Implementate 

9 B.1.2.2 

Întărirea politicilor de 

creștere a calității studiilor 

doctorale în vederea 

limitării în continuare a 

ratei de abandon. 

Implementate 

10 B.2.1.1 

extinderea cursurilor 

doctorale, pentru a 

acoperi o paleta mai largă 

de preocupări. 

Implementate 

11 B.2.1.2 

întărirea în continuare a 

curriculei acoperită de 

disciplina „Etică și 

integritate academică”. 

Implementate 

12 B.2.1.3 

Intensificarea 

preocupărilor pentru 

identificarea nevoilor 

studenților doctoranzi 

aflați în stagiu în domeniul 

de studii universitare de 

doctorat Informatică. 

Implementate 

13 B.2.1.4 

Intensificarea continuă a 

sprijinului instituțional, 

inclusiv din punct de 

vedere financiar, pentru 

valorificarea rezultatelor 

studiilor doctorale, prin 

implicarea studenților 

doctoranzi și în cercetări 

interdisciplinare. 

Implementate 

14 B.2.1.5 

Întărirea colaborării 

științifice dintre 

conducătorii de doctorat 

și cadrele didactice 

relevante din cadrul 

domeniului informatică 

Implementate 

15 B.3.1.2 
Continuarea activității de 

cercetare cu doctoranzii 
Implementate 
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în stagiu, în vederea 

finalizării tezelor în bune 

condiții. 

16 B.3.2.2 

includerea a mai multor 

experți/referenți in cadrul 

comisiilor de finalizare a 

studiilor; sunt anumiți 

experți care par sa fie la 

limita superioara a 

indicatorului: exemplu un 

evaluator de la UMFTM si 

doi de la UVT. In condițiile 

pandemice si in urma 

relaxării restricțiilor (anexa 

3 la regulamentul de 

desfășurare a studiilor de 

doctorat) având în vedere 

faptul că susținerile se pot 

desfășura online, se 

recomandă intensificarea 

includerii de experți 

internaționali în comisiile 

de susținere a tezelor de 

doctorat. 

Implementate 

17 C.1.1.1 

Continuarea și 

implementarea riguroasă 

a practicilor de evaluare și 

monitorizare internă a 

activităților din cadrul 

IOSUD-SDMI UBB, 

implicit domeniului 

evaluat. 

Implementate 

18 C.1.1.2 

Continuarea implementării 

bunelor practici în 

domeniu. 

Implementate 

19 C.2.2.1 

Asigurarea continuării 

oferirii accesului 

studenților-doctoranzi la o 

platformă cu baze de date 

academice relevante 

Implementate 

20 C.3.1.1 

implementarea de metode 

/ instrumente pentru 

creșterea numărului de 

stagii de pregătire în 

Implementate 
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străinătate a doctoranzilor 

și susținerea lor în 

vederea participării 

acestora la stagii de 

formare profesională la 

universități/ institute de 

cercetare din străinătate 

sau participarea în 

consorții de școli 

doctorale. 

21 C.3.1.2

Intensificarea sprijinului 

instituțional, inclusiv din 

punct de vedere financiar, 

pentru organizarea de 

doctorate în cotutelă 

internațională 

Implementate 

Prof. univ. dr. Păun Paul Andrei 

Stud. Florea Mădălin-Gabriel 

Expert Roxana FLOREA 


